
АРЗАМАССКАЯ ГОРОДСКАЯ ДУМА НИЖЕГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ 
 

РЕШЕНИЕ 
от 25 августа 2017 г. N 118 

 
О ПОЛОЖЕНИИ О ПРЕДСТАВЛЕНИИ ЛИЦАМИ, ЗАМЕЩАЮЩИМИ 

МУНИЦИПАЛЬНЫЕ ДОЛЖНОСТИ В ГОРОДСКОМ ОКРУГЕ ГОРОД АРЗАМАС 
НИЖЕГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ, ДЕПУТАТАМИ ГОРОДСКОЙ ДУМЫ ГОРОДСКОГО 

ОКРУГА ГОРОД АРЗАМАС НИЖЕГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ, ГРАЖДАНАМИ, 
ПРЕТЕНДУЮЩИМИ НА ЗАМЕЩЕНИЕ МУНИЦИПАЛЬНЫХ ДОЛЖНОСТЕЙ 

В ГОРОДСКОМ ОКРУГЕ ГОРОД АРЗАМАС НИЖЕГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ (ЗА 
ИСКЛЮЧЕНИЕМ МУНИЦИПАЛЬНЫХ ДОЛЖНОСТЕЙ ДЕПУТАТОВ ГОРОДСКОЙ 
ДУМЫ ГОРОДСКОГО ОКРУГА ГОРОД АРЗАМАС НИЖЕГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ, 

ИЗБИРАЕМЫХ НА МУНИЦИПАЛЬНЫХ ВЫБОРАХ), СВЕДЕНИЙ О ДОХОДАХ, 
РАСХОДАХ, ОБ ИМУЩЕСТВЕ И ОБЯЗАТЕЛЬСТВАХ ИМУЩЕСТВЕННОГО 

ХАРАКТЕРА 
 

(в ред. решения Арзамасской городской Думы Нижегородской области 

от 06.10.2017 N 133, решений городской Думы ГО г. Арзамас Нижегородской области 

от 31.05.2018 N 46, от 29.08.2019 N 92, от 27.05.2021 N 106, 

от 30.07.2021 N 122, от 24.04.2023 N 236, от 29.03.2024 N 436, 

от 31.03.2025 N 603, от 27.11.2025 № 710) 

 

В соответствии с Федеральным законом от 25.12.2008 N 273-ФЗ "О противодействии 

коррупции", Законом Нижегородской области от 07.03.2008 N 20-З "О противодействии коррупции 

в Нижегородской области", Законом Нижегородской области от 05.05.2017 N 51-З "О внесении 

изменений в отдельные законы Нижегородской области по вопросам противодействия коррупции 

в Нижегородской области", на основании ст. 30 Устава города Арзамаса Нижегородской области, 

городская Дума решила: 

1. Принять Положение о представлении лицами, замещающими муниципальные должности 

в городском округе город Арзамас Нижегородской области, депутатами городской Думы 

городского округа город Арзамас Нижегородской области, гражданами, претендующими на 

замещение муниципальных должностей в городском округе город Арзамас Нижегородской 

области (за исключением муниципальных должностей депутатов городской Думы городского 

округа город Арзамас Нижегородской области, избираемых на муниципальных выборах), сведений 

о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера согласно 

приложению. 

(в ред. решений городской Думы ГО г. Арзамас Нижегородской области от 31.05.2018 N 46, от 

24.04.2023 N 236) 

2. Решение Арзамасской городской Думы Нижегородской области от 01.04.2016 N 26 "О 

Положении о представлении лицами, замещающими муниципальные должности в городском 

округе город Арзамас, сведений о своих доходах, расходах, об имуществе и обязательствах 

имущественного характера, а также о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах 

имущественного характера своих супруги (супруга) и несовершеннолетних детей" признать 

утратившим силу. 

3. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального опубликования. 

4. Контроль за выполнением настоящего решения возложить на постоянную комиссию 

городской Думы по правовым вопросам и взаимодействию со средствами массовой информации. 

(в ред. решения городской Думы ГО г. Арзамас Нижегородской области от 30.07.2021 N 122) 

 



Председатель городской Думы 

И.А.ПЛОТИЧКИН 

 

Глава муниципального образования 

- мэр города 

М.Л.МУХИН 

 

 

 

 

 

Приложение 

к решению городской Думы 

от 25.08.2017 N 118 

 

ПОЛОЖЕНИЕ 
О ПРЕДСТАВЛЕНИИ ЛИЦАМИ, ЗАМЕЩАЮЩИМИ МУНИЦИПАЛЬНЫЕ ДОЛЖНОСТИ 

В ГОРОДСКОМ ОКРУГЕ ГОРОД АРЗАМАС НИЖЕГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ, 
ДЕПУТАТАМИ ГОРОДСКОЙ ДУМЫ ГОРОДСКОГО ОКРУГА ГОРОД АРЗАМАС 

НИЖЕГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ, ГРАЖДАНАМИ, ПРЕТЕНДУЮЩИМИ 
НА ЗАМЕЩЕНИЕ МУНИЦИПАЛЬНЫХ ДОЛЖНОСТЕЙ В ГОРОДСКОМ ОКРУГЕ 

ГОРОД АРЗАМАС НИЖЕГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ (ЗА ИСКЛЮЧЕНИЕМ 
МУНИЦИПАЛЬНЫХ ДОЛЖНОСТЕЙ ДЕПУТАТОВ ГОРОДСКОЙ ДУМЫ 

ГОРОДСКОГО ОКРУГА ГОРОД АРЗАМАС НИЖЕГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ, 
ИЗБИРАЕМЫХ НА МУНИЦИПАЛЬНЫХ ВЫБОРАХ), СВЕДЕНИЙ О ДОХОДАХ, 

РАСХОДАХ, ОБ ИМУЩЕСТВЕ И ОБЯЗАТЕЛЬСТВАХ 
ИМУЩЕСТВЕННОГО ХАРАКТЕРА 

 

(далее - Положение) 

 

(в ред. решения Арзамасской городской Думы Нижегородской области 

от 06.10.2017 N 133, решений городской Думы ГО г. Арзамас Нижегородской области 

от 31.05.2018 N 46, от 29.08.2019 N 92, от 27.05.2021 N 106, 

от 30.07.2021 N 122, от 24.04.2023 N 236, от 29.03.2024 N 436, 

от 31.03.2025 N 603, от 27.11.2025 № 710) 

 

1. Настоящим Положением определяется порядок представления лицами, замещающими 

муниципальные должности в городском округе город Арзамас Нижегородской области, 

депутатами городской Думы городского округа город Арзамас Нижегородской области, 

гражданами, претендующими на замещение муниципальных должностей в городском округе 

город Арзамас Нижегородской области (за исключением муниципальных должностей депутатов 

городской Думы городского округа город Арзамас Нижегородской области, избираемых на 

муниципальных выборах), сведений о полученных ими доходах, расходах, об имуществе, 

принадлежащем им на праве собственности, и об их обязательствах имущественного характера, а 

также сведений о доходах, расходах супруги (супруга) и несовершеннолетних детей, об имуществе, 

принадлежащем им на праве собственности, и об их обязательствах имущественного характера 

(далее - сведения о доходах, расходах). 

(в ред. решений городской Думы ГО г. Арзамас Нижегородской области от 31.05.2018 N 46, от 

30.07.2021 N 122) 

2. Сведения о доходах, расходах в соответствии с настоящим Положением представляют: 

- лица, замещающие муниципальные должности мэра города Арзамаса, председателя и 

заместителя председателя контрольно - счетной палаты городского округа город Арзамас 



Нижегородской области, ежегодно, не позднее 30 апреля года, следующего за отчетным; 

- лица, замещающие муниципальные должности депутатов городской Думы городского 

округа город Арзамас Нижегородской области, осуществляющие свои полномочия на постоянной 

основе, ежегодно, не позднее 30 апреля года, следующего за отчетным; 

- лица, замещающие муниципальные должности депутатов городской Думы городского 

округа город Арзамас Нижегородской области, осуществляющие свои полномочия на 

непостоянной основе: 

а) в течение четырех месяцев со дня избрания депутатом, передачи ему вакантного 

депутатского мандата. Сведения о доходах, расходах представляются за календарный год, 

предшествующий году подачи сведений, а сведения об имуществе и обязательствах 

имущественного характера - по состоянию на первое число месяца, предшествующего месяцу 

подачи данных сведений; 

б) за каждый год, предшествующий году представления сведений (отчетный период), в случае 

совершения в течение отчетного периода сделок, предусмотренных частью 1 статьи 3 

Федерального закона от 3 декабря 2012 года N 230-ФЗ "О контроле за соответствием расходов лиц, 

замещающих государственные должности, и иных лиц их доходам" не позднее 30 апреля года, 

следующего за отчетным; 

- граждане, претендующие на замещение муниципальных должностей в городском округе 

город Арзамас Нижегородской области (за исключением муниципальных должностей депутатов 

городской Думы городского округа город Арзамас Нижегородской области, избираемых на 

муниципальных выборах) за календарный год, предшествующий году подачи сведений, а сведения 

об имуществе и обязательствах имущественного характера - по состоянию на первое число месяца, 

предшествующего месяцу подачи данных сведений. 

В случае, если в течение отчетного периода сделки, предусмотренные частью 1 статьи 3 

Федерального закона от 3 декабря 2012 года N 230-ФЗ "О контроле за соответствием расходов лиц, 

замещающих государственные должности, и иных лиц их доходам", общая сумма которых 

превышает общий доход данного лица и его супруги (супруга) за три последних года, 

предшествующих отчетному периоду, не совершались, лицо, замещающее муниципальную 

должность депутата городской Думы городского округа город Арзамас Нижегородской области и 

осуществляющее свои полномочия на непостоянной основе, сообщает об этом Губернатору 

Нижегородской области путем подачи в уполномоченное подразделение или должностному лицу 

уведомления по форме, утвержденной Губернатором Нижегородской области, ежегодно не 

позднее 30 апреля года, следующего за отчетным. 

(п. 2 в ред. решения городской Думы ГО г. Арзамас Нижегородской области от 24.04.2023 N 236) 

Временно  исполняющий  полномочия  мэра  города  Арзамаса, назначаемый Губернатором  

Нижегородской  области в случаях, предусмотренных Федеральным законом  от  20.03.2025  N  33-

ФЗ  "Об общих принципах организации местного самоуправления  в единой системе публичной 

власти", представляет сведения о своих  доходах,  об  имуществе и обязательствах имущественного 

характера, а также  сведения  о  доходах,  об  имуществе и обязательствах имущественного 

характера  своих  супруги (супруга) и несовершеннолетних детей в течение 15 дней  со  дня  

назначения  в  орган  Нижегородской  области по профилактике коррупционных   и  иных  

правонарушений,  указанный  в  статье  131   Закона Нижегородской  области  от 07.03.2008 N 20-З 

"О противодействии коррупции в Нижегородской   области".  При  этом  представляются  сведения  

о  доходах, полученных  от  всех  источников  за  календарный  год, предшествующий году 

назначения,   и  сведения  об  имуществе  и  обязательствах  имущественного характера по 

состоянию на день назначения. 

(абзац введен решением городской Думы ГО г. Арзамас Нижегородской области от 27.11.2025 N 

710) 



3. Сведения о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, сведения 

о расходах, а также об источниках получения средств, за счет которых совершена сделка, 

представляются по форме справки, утвержденной Указом Президента Российской Федерации от 23 

июня 2014 года N 460 "Об утверждении формы справки о доходах, расходах, об имуществе и 

обязательствах имущественного характера и внесении изменений в некоторые акты Президента 

Российской Федерации", заполненной с использованием специального программного обеспечения 

"Справки БК", размещенного на официальном сайте Президента Российской Федерации, ссылка на 

который также размещается на официальном сайте федеральной государственной 

информационной системы в области государственной службы в информационно-

телекоммуникационной сети "Интернет". 

(п. 3 в ред. решения городской Думы ГО г. Арзамас Нижегородской области от 29.03.2024 N 436) 

4. Граждане, претендующие на замещение муниципальных должностей в городском округе 

город Арзамас Нижегородской области (за исключением муниципальных должностей депутатов 

городской Думы городского округа город Арзамас Нижегородской области, избираемых на 

муниципальных выборах), представляют: 

(в ред. решений городской Думы ГО г. Арзамас Нижегородской области от 31.05.2018 N 46, от 

30.07.2021 N 122) 

а) сведения о своих доходах, полученных от всех источников (включая доходы по прежнему 

месту работы или месту замещения выборной должности, пенсии, пособия, иные выплаты); 

б) сведения о доходах супруги (супруга) и несовершеннолетних детей, полученных от всех 

источников (включая заработную плату, пенсии, пособия, иные выплаты) за календарный год, 

предшествующий году представления справок, а также сведения об их имуществе и обязательствах 

имущественного характера по состоянию на первое число месяца, предшествующего месяцу 

представления сведений; 

(подп. "б" в ред. решения городской Думы ГО г. Арзамас Нижегородской области от 31.05.2018 N 

46) 

в) сведения о своих расходах, а также о расходах своих супруга (супруги) и 

несовершеннолетних детей по каждой сделке по приобретению земельного участка, другого 

объекта недвижимости, транспортного средства, ценных бумаг (долей участия, паев в уставных 

(складочных) капиталах организаций), цифровых финансовых активов, цифровой валюты, 

совершенной им, его супругой (супругом) и (или) несовершеннолетними детьми в течение 

календарного года, предшествующего году представления сведений, если общая сумма таких 

сделок превышает общий доход гражданина, претендующего на замещение муниципальной 

должности, и его супруги (супруга) за три последних года, предшествующих отчетному периоду, и 

об источниках получения средств, за счет которых совершены эти сделки. 

(в ред. решений городской Думы ГО г. Арзамас Нижегородской области от 31.05.2018 N 46, от 

27.05.2021 N 106) 

5. При представлении сведений о дохода, расходах лица, замещающие муниципальные 

должности мэра города Арзамаса, председателя и заместителя председателя контрольно - счетной 

палаты городского округа город Арзамас Нижегородской области, а также лица, замещающие 

муниципальные должности депутатов городской Думы городского округа город Арзамас 

Нижегородской области, временно исполняющий полномочия мэра города Арзамаса, 

назначаемый Губернатором Нижегородской области в случаях, предусмотренных Федеральным 

законом от 20.03.2025 N 33-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в 

единой системе публичной власти указывают: 

 

а) сведения о своих доходах, полученных за отчетный период от всех источников (включая 

денежное вознаграждение, пенсии, пособия, иные выплаты); 



б) сведения о доходах супруги (супруга) и несовершеннолетних детей, полученных за 

отчетный период от всех источников (включая заработную плату, пенсии, пособия, иные выплаты); 

в) сведения об их имуществе и обязательствах имущественного характера своих, а также 

сведения об их имуществе и обязательствах имущественного характера супруги (супруга) и 

несовершеннолетних детей; 

г) сведения о своих расходах, а также о расходах своих супруга (супруги) и 

несовершеннолетних детей по каждой сделке по приобретению земельного участка, другого 

объекта недвижимости, транспортного средства, ценных бумаг (долей участия, паев в уставных 

(складочных) капиталах организаций), цифровых финансовых активов, цифровой валюты, 

совершенной им, его супругой (супругом) и (или) несовершеннолетними детьми в течение 

календарного года, предшествующего году представления сведений, если общая сумма таких 

сделок превышает общий доход лица, замещающего муниципальную должность, или 

муниципальную должность депутата городской Думы городского округа город Арзамас 

Нижегородской области и его супруги (супруга) за три последних года, предшествующих отчетному 

периоду, и об источниках получения средств, за счет которых совершены эти сделки. 

(п. 5 в ред. решения городской Думы ГО г. Арзамас Нижегородской области от 24.04.2023 N 236, от 

17.11.2025 № 710) 

6. Сведения о доходах, расходах представляются гражданами, претендующими на 

замещение муниципальных должностей в городском округе город Арзамас Нижегородской 

области (за исключением муниципальных должностей депутатов городской Думы городского 

округа город Арзамас Нижегородской области, избираемых на муниципальных выборах), 

должностному лицу, являющемуся ответственным за работу по профилактике коррупционных 

правонарушений в городской Думе (далее - должностное лицо), в период со дня выдвижения 

(внесения) их кандидатур до дня принятия решения о назначении на должность (наделении 

полномочиями по должности, избрании на должность). 

Должностное лицо в течение 14 календарных дней со дня получения сведений, указанных в 

пункте 4 настоящего Положения, представленных гражданами, претендующими на замещение 

муниципальных должностей, проводит их анализ и обеспечивает представление сведений 

Губернатору Нижегородской области путем направления в орган исполнительной власти 

Нижегородской области, уполномоченный на исполнение функций органа по профилактике 

коррупционных и иных правонарушений (далее - уполномоченный орган по профилактике 

коррупционных и иных правонарушений). 

Сведения о доходах, расходах представляются лицами, замещающими муниципальные 

должности в городском округе город Арзамас Нижегородской области, в следующем порядке: 

    а)  мэром  города  Арзамаса,  а также лицами, замещающими муниципальные 

должности  в  контрольно-счетной  палате  городского  округа  город Арзамас 

Нижегородской  области  -  в  орган  Нижегородской  области по профилактике 

                                                                   1 

коррупционных   и   иных  правонарушений,  указанный  в  статье  13  Закона 

Нижегородской  области  от 07.03.2008 N 20-З "О противодействии коррупции в 

Нижегородской области"; 

(подп. "а" в ред. решения городской Думы ГО г. Арзамас Нижегородской области от 31.03.2025 N 

603) 

б) лицами, замещающими муниципальные должности в городской Думе городского округа 

город Арзамас Нижегородской области (председатель городской Думы городского округа город 

Арзамас Нижегородской области, заместитель председателя городской Думы городского округа 

город Арзамас Нижегородской области, депутаты городской Думы городского округа город 

Арзамас Нижегородской области) - должностному лицу. 

(в ред. решений городской Думы ГО г. Арзамас Нижегородской области от 24.04.2023 N 236, от 



31.03.2025 N 603) 

Лицо, замещающее муниципальную должность депутата городской Думы городского округа 

город Арзамас Нижегородской области на непостоянной основе, оформившее уведомление 

Губернатору Нижегородской области, предусмотренное в пункте 2 настоящего Положения, 

передает его должностному лицу. 

(абзац введен решением городской Думы ГО г. Арзамас Нижегородской области от 24.04.2023 N 

236) 

(п. 6 в ред. решения городской Думы ГО г. Арзамас Нижегородской области от 30.07.2021 N 122) 

7. В случае, если лицо, представившее сведения о доходах, расходах, обнаружило, что в 

представленных сведениях о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного 

характера, а также об источниках получения средств, за счет которых совершена сделка, не 

отражены или не полностью отражены какие - либо сведения либо имеются ошибки, оно вправе 

представить уточненные сведения в течение одного месяца после окончания срока для подачи 

сведений о доходах, расходах. 

Уполномоченное должностное лицо обеспечивает представление сведений о доходах, 

расходах и уведомлений Губернатору Нижегородской области путем направления в 

уполномоченный орган по профилактике коррупционных и иных правонарушений в течение 7 

рабочих дней после окончания срока представления уточненных сведений. 

(в ред. решения городской Думы ГО г. Арзамас Нижегородской области от 31.03.2025 N 603) 

(п. 7 в ред. решения городской Думы ГО г. Арзамас Нижегородской области от 24.04.2023 N 236) 

8. Должностное лицо обеспечивают представление сведений о доходах, расходах 

Губернатору Нижегородской области по акту приема-передачи, форма которого утверждается 

уполномоченным органом по профилактике коррупционных и иных правонарушений. 

(в ред. решений городской Думы ГО г. Арзамас Нижегородской области от 31.05.2018 N 46, от 

31.03.2025 N 603) 

 

10. Проверка достоверности и полноты сведений о доходах осуществляется по решению 

Губернатора Нижегородской области уполномоченным органом по профилактике коррупционных 

и иных правонарушений. 

Основанием для осуществления проверки, предусмотренной настоящим пунктом, является 

достаточная информация, представленная в письменном виде в установленном порядке: 

1) правоохранительными органами, иными государственными органами, органами местного 

самоуправления и их должностными лицами; 

2) работниками уполномоченного органа по профилактике коррупционных и иных 

правонарушений либо должностными лицами органов местного самоуправления и 

государственных органов Нижегородской области, ответственными за работу по профилактике 

коррупционных и иных правонарушений; 

3) постоянно действующими руководящими органами политических партий и 

зарегистрированных в соответствии с действующим законодательством иных общероссийских 

общественных объединений, не являющихся политическими партиями; 

4) Общественной палатой Нижегородской области; 

5) общественными палатами (советами) муниципальных образований Нижегородской 

области; 

6) общероссийскими и (или) региональными средствами массовой информации. 



(подпункт 6) в ред. решения городской Думы ГО г. Арзамас Нижегородской области от 

27.11.2025 N 710) 

Информация анонимного характера не может служить основанием для проверки. 

11. Сведения о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, 

представленные Губернатору Нижегородской области, хранятся в органе исполнительной власти 

Нижегородской области, уполномоченном на исполнение функций органа по профилактике 

коррупционных и иных правонарушений. 

12. Сведения о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, 

представляемые в соответствии с настоящим Положением, являются сведениями 

конфиденциального характера, если Федеральным законом они не отнесены к сведениям, 

составляющим государственную тайну. 

(п. 12 в ред. решения городской Думы ГО г. Арзамас Нижегородской области от 30.07.2021 N 122) 

13. Лица, в должностные обязанности которых входит работа со сведениями о доходах, 

расходах, виновные в их разглашении или использовании в целях, не предусмотренных 

законодательством Российской Федерации, несут ответственность в соответствии с 

законодательством Российской Федерации. 

14. Сведения о доходах, расходах, в том числе уточненных, мэра города Арзамаса,  временно 

исполняющего полномочия мэра города Арзамаса, назначаемого Губернатором Нижегородской 

области в случаях, предусмотренных Федеральным законом от 20.03.2025 N 33-ФЗ "Об общих 

принципах организации местного самоуправления в единой системе публичной власти, а также 

лиц, замещающих муниципальные должности в контрольно-счетной палате городского округа 

город Арзамас Нижегородской области размещаются в информационно-телекоммуникационной 

сети "Интернет" после их поступления из органа Нижегородской области по профилактике 

коррупционных и иных правонарушений. 

Должностным лицом проводится сбор сведений о доходах, расходах лиц, замещающих 

муниципальные должности депутатов в городской Думе городского округа город Арзамас 

Нижегородской области и их анализ. 

Обобщенная информация об исполнении (ненадлежащем исполнении) лицами, 

замещающими муниципальные должности депутатов городской Думы городского округа город 

Арзамас Нижегородской области, обязанности представить сведения размещается в 

информационно-телекоммуникационной сети "Интернет". 

Сведения размещаются в информационно-телекоммуникационной сети "Интернет" на 

официальном сайте органов местного самоуправления городского округа город Арзамас 

Нижегородской области "arzamas.nobl.ru". 

(п. 14 в ред. решения городской Думы ГО г. Арзамас Нижегородской области от 31.03.2025 N 603, 

от 27.11.2025 №71) 

15. В случае непредставления или представления заведомо ложных сведений о доходах, 

расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера лицо, замещающее 

муниципальные должности в городском округе город Арзамас Нижегородской области, депутат 

городской Думы городского округа город Арзамас Нижегородской области несут ответственность в 

соответствии с законодательством Российской Федерации. 

(в ред. решения городской Думы ГО г. Арзамас Нижегородской области от 31.05.2018 N 46) 
 


